
SETTORE CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 
UFFICIO GARE E CONTRATTI
Piazza del Municipio, 1 57123 LIVORNO

AVVISO ESPLORATIVO

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE A PARTECIPARE A 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI
PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016. 

 
LAVORI ADEGUAMENTO ANTINCEDIO SCUOLE COMUNALI

CIG   815382908E  
CPV PRINCIPALE: 45343000-3  Lavori di installazione di dispositivi antincendio 

D.D. A CONTRARRE N. 9955\2019 – CUP  J42H18000380004

Finalità e oggetto dell'Avviso

L'istruttoria  esplorativa  ad evidenza  pubblica di  cui  al  presente  Avviso è  indetta  dalla  stazione
appaltante, Comune di Livorno, ai fini dell'individuazione degli operatori economici interessati a
partecipare,  nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  parità  di
trattamento,  proporzionalità,  rotazione  e  trasparenza,  a  successiva   procedura  negoziata  per
l'affidamento dei lavori di cui all'art.2, che sarà espletata ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b) del Codice
dei Contratti, con modalità telematica, mediante la Piattaforma START.

A tale scopo il presente Avviso individua la tipologia,  le caratteristiche dei lavori oggetto della
programmata  procedura  negoziata  e  gli  elementi  essenziali  del  relativo  contratto  di  appalto
disciplinando le modalità di presentazione della manifestazione di interesse, i requisiti necessari ed i
criteri di selezione degli operatori economici che saranno invitati. 

L'Avviso  a  manifestare  interesse  ha  carattere  meramente  esplorativo  ed  è  pre-ordinato  e
propedeutico all'espletamento della procedura negoziata di affidamento dei lavori e pertanto non è
vincolante né impegna o obbliga in alcun modo l'amministrazione appaltante nei confronti degli
operatori economici che abbiano manifestato interesse a parteciparvi.

2. Tipologia e caratteristiche dei lavori oggetto di affidamento

La  procedura  negoziata  che  si  intende  espletare  ha  per  oggetto  l'affidamento  dell'appalto  dei
LAVORI ADEGUAMENTO ANTINCEDIO SCUOLE COMUNALI  di cui alla determina del
Dirigente ad interim del Settore Impianti Tecnologici, Ing. Luca Barsotti,  n. 9955 del 27/12/2019,
allegata al presente avviso.

I  suddetti  lavori  sono  dettagliatamente  elencati  nel  seguente  prospetto  e rientrano  nelle  sotto
indicate categorie del D.P.R. n. 207/2010 :

Pagina 1 di 4



LAVORAZIONE/
DESTINAZIONE
FUNZIONALE

CATE
GORI

A
DPR

n.207/
2010

CPV

QUALIFICAZI
ONE

OBBLIGATOR
IA  (si/no)

IMPORTO (€) %

PREVALEN
TE/

SCORPORA
BILE

SUB-
APPALTABI

LE

IMPIANTI
INTERNI
ELETTRICI,
TELEFONICI
ETC.

45343000-3

SI
 OS30

 Art. 90 DPR
207/2010

71.760,00 100 P SI

TOTALE 71.760,00 100

3. Informazioni inerenti gli elementi essenziali del Contratto e criteri di  aggiudicazione

Il  valore stimato dell’appalto dei lavori di cui all'art. 2 è pari ad euro 71.760,00 oltre IVA, di cui
euro 68.999,00 oltre IVA per lavori a misura ed euro 2.761,00 oltre IVA per oneri relativi  alla
sicurezza non soggetti a ribasso.
L'appalto avrà durata (tempo utile massimo per l'esecuzione dei lavori) di 90 giorni consecutivi a
decorrere dalla data del verbale di Consegna.

Il luogo di esecuzione  è Livorno Codice NUTS ITE 16

Il Sub-appalto è soggetto alla disciplina di cui all'art.105 del D.lgs n.50/2016.

L'appalto dei lavori di cui al punto 2 sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 

Per la valutazione delle offerte si procederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016,
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 2-bis del D. Lgs. n.
50/2016 

4. Soggetti che possono manifestare interesse e requisiti minimi di ammissione

Possono manifestare interesse gli operatori per i quali non ricorrono le cause di esclusione previste
dall'articolo 80 del D.lgs n.50/2016 recante il Codice dei Contratti, in possesso dei seguenti requisiti
minimi di idoneità tecnica di seguito indicati:

 Iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  (C.C.I.A.A.)  per  il  ramo  di  attività  oggetto
dell’appalto (o analogo registro professionale dello Stato di provenienza per le imprese
non aventi sede in Italia); 

 possesso certificazione SOA relativa  alla  Categoria  OS30 o in alternativa   possesso
requisiti di cui all'art. 90 del DPR 207/2010 relativi alla Categoria OS30 ;

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a
seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016, di
presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno
indicate nella lettera di invito.

Pagina 2 di 4



In  sede  di  gara  gli  operatori  economici  interessati,  singolo  o  associati,  potranno  dimostrare  il
possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  lettera  di  invito  avvalendosi  di  altro  soggetto.  ai  sensi
dell’articolo dell’art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016.

5. Modalità di selezione degli operatori invitati a partecipare

La Stazione Appaltante procederà ad invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori
di cui al presente Avviso gli operatori economici risultati in possesso dei necessari requisiti in un
numero massimo pari a 15 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti di cui all'art. 36 del
D. Lgs. 50/2016

Nel caso in cui il numero degli operatori economici interessati e risultati in possesso dei necessari
requisiti  sia superiore a 15 la Stazione appaltante procederà a selezionare tra gli stessi gli operatori
da invitare  mediante estrazione casuale,  ferma restando l'applicazione del principio di rotazione
degli inviti ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016

L'eventuale  sorteggio  è  effettuato  in  seduta  pubblica,  nella  data  che  sarà  comunicata
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse,
tramite la piattaforma telematica START

Nel  caso  dovessero  pervenire  manifestazioni  di  interesse  in  numero  inferiore  a  15  la  Stazione
Appaltante procederà ad invitare tutti  gli operatori  economici in possesso dei necessari requisiti
ferma restando l'applicazione del principio di rotazione degli inviti ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016.

6. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse

La manifestazione d’interesse dovrà essere redatta  dagli  operatori  economici interessati  secondo
l'apposito  modello  denominato  “Manifestazione  di  interesse” allegato  del  Presente  Avviso
(Sub.Allegato  A)  e  pervenire  esclusivamente  in  modalità  telematica,  attraverso  il  Sistema
Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  accessibile  all’indirizzo:
https://start.toscana.it., entro e non oltre  le ore 10:00:00 del giorno 22 GENNAIO 2020

Il modello “Manifestazione d’interesse”, compilato in ogni sua parte e firmato digitalmente dal
titolare  o  legale  rappresentante  o  procuratore  dell’operatore  economico  che  presenta  la
manifestazione  d’interesse  e  che  rende  le  dichiarazioni  ivi  contenute,  dovrà  essere  inserito
nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico. 

La manifestazione di interesse che non contenga la dichiarazione  circa il  possesso dei  requisiti
minimi  richiesti non sarà presa in considerazione 

La manifestazione di interesse presentata dall'operatore economico sotto forma di autocertificazione
ai  sensi del D.P.R. n.  445/2000,  è sanzionabile  penalmente in caso di dichiarazioni  mendaci.  I
requisiti  richiesti  per  l'affidamento  dell'appalto,  dichiarati  con  la  suddetta  manifestazione  di
interesse, oltre a dover essere riconfermati in sede di presentazione di offerta verranno accertati
dalla stazione appaltante nella fase di aggiudicazione.

L'operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma
attraverso il sistema START all'indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

La  successiva  gara  si  svolgerà  interamente  in  modalità  telematica:  le  offerte  dovranno  essere
formulate dagli operatori economici e ricevute dalla Stazione Appaltante esclusivamente per mezzo
del sistema START.

Pagina 3 di 4

https://start.toscana.it/


La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'Amministrazione esclusivamente
alla  casella  di  posta elettronica  indicata  dall’operatore economico e,  inoltre,  sarà  disponibile  su
START nell’area riservata all’appalto in oggetto. 

Ogni  ulteriore  informazione  inerente  l'utilizzo  delle  funzionalità  della  Piattaforma  Start  sono
riportate in appendice al presente Avviso.

7. Ulteriori informazioni

Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile  del  procedimento  è  L’Ing.  Luca
Barsotti, di cui si riportano di seguito i recapiti: 
tel. 0586 820823,  e-mail lubarsotti@comune.livorno.it

Eventuali  richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto dovranno essere formulate
attraverso l'apposita sezione “Chiarimenti”, nell'area riservata alla presente procedura all'indirizzo
https://start.toscana.it Tramite lo stesso canale l'Amministrazione provvederà a fornire le risposte.
Eventuali  comunicazioni di carattere generale in merito alla procedura di cui al presente avviso
saranno pubblicate  sul  Sistema START nello  spazio  dedicato  alla  presente  procedura,  pertanto
costituisce onere dei partecipanti consultare il Sistema per accertarsi di tali possibili pubblicazioni. 

8. Specifiche inerenti alla procedura telematica

Per informazioni tecniche sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), è
possibile rivolgersi telefonicamente al seguente numero telefonico 0810084010 da lunedì a venerdì
dalle ore 08:30 alle 18:30 e/o scrivere all’indirizzo mail Start.OE@PA.i-faber.com 

In osservanza di quanto disposto dall'articolo 13 del Regolamento U.E. 2016/679, si precisa che il
trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei
partecipanti e della loro riservatezza e si forniscono le seguenti informazioni in merito all’utilizzo
dei dati personali. Il Titolare del trattamento è il Comune di Livorno, Piazza del Municipio 1, 57123
Livorno, tel. 0586/820111 (centralino) – PEC: comune.livorno@postacert.toscana.it. Il responsabile
della  protezione dei dati  (R.D.P.) è la scocietà  Si.Qu.Am srl  (Ordinanza del Sindaco n.121 del
16/04/2019).  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE E CONTRATTI
DOTT.SSA SIMONETTA LENZI

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

Pagina 4 di 4

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it
mailto:lubarsotti@comune.livorno.it

	SETTORE CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

		2019-12-27T14:09:17+0100
	LENZI SIMONETTA




